Titulli :Konsultim Publik “Mbi Planin Social Vendor,Bashkia Shijak.”
Propozuesi i projektaktit: Kryetari i Bashkisé.

Kalendari i konsultimit: Konsultimi me komunitetin do té zhvillohet né ambjentet “Tek gendra
Muitifuksionale, Shijak” n& daté 27/09/2024, ora 09:00.

Pjesémarrés:

- Nga ana e Bashkisé: Késhilltarét ¢ Késhillit Bashkiak, Zv Kryetar i Bashkisé, Sekretar i
Késhillit Bashkiak, Koordinatori pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik Keshilltare e
Kryetarit,Pergj.Sek Ndihmes  Ekonomike, Administratorét Shogerore te  Njésive
Administrative,Punonjesit ¢ Qendres Komunitare Shijak.

- Nga komuniteti: Banorét e Bashkisé Shijak,ZV A-Shijak,anétarét e shoqérisé civile.
giimnazet, mésuesit, grupe te ndryshme interesi apo grupet e margjinalizuara. etj.

Zv.Kryetare Shpresa Domi:Pershendetje te gjitheve!

Ju falenderoj per pjesemarrjen ne kete konsultim publik.

I jap fjalen Pergj.Sek.Ndihmes Ekonomike te na japi nje permbledhje mbi kete Draft Plan
1 cili ju eshte vene ne dispozicion.

Atalanta Balliu (Pergj.Sek.Ndihmes Ekenomike): Pershendetje !

PLANI SOCIAL VENDOR TE BASHKISE SHIJAK PER VITIN 2024-2027

Bashkia Shijak pérbéhet nga 4 njési administrative: Shijak, Gjepalaj, Maminas dhe Xhatzotaj.
Bashképunimi midis ASHK dhe ¢do Bashkic né kété proges do (€ realizohet népérmjet
Marréveshjes pérkatése TIP bashkélidhur kétij relacioni .

Plani Social Vendor né Bashking Shijak ka pér géllim t€ ofrojé njé gamé (& gjeré shérbimesh per
grupet n€ nevoj€ pérmes ndértimit té njé strategjie bashképunimi midis enteve te ndryshme, duke
pérfshiré institucionet lokale dhe rajonale. organizatat vendore, kombétare dhe ndérkombétare, si
dhe bizneset lokale, me synimin e pérmirésimit t& shérbimeve sociale. Pérmes planifikimit dhe
implementimit té veprimeve té pérshtatshme, synohet té€ zvogélohet dhe lehtésohet varféria né
Bashkiné Shijak. pérmirésuar shérbimet pér familjet, fémijét dhe individét e varfér dhe ata &
pérfshiré né varféri ekstreme. Synimi &sht 1 krijojé nj¢ mjedis mé t& miré pér personat me
afi€si t& kufizuara, duke integruar sistemin e pagesave né shérbimet e pérfshira, me géllim &
inkyrajimit 1€ integrimit & tyre né shogéri dhe ekonomi. Qéllimi pérfshin sigurimin ¢ shérbimeve
t€ kujdesit shogéror me standarde pér t¢ gjitha grupet né nevojé né territorin e Bashkisé Shijak,
duke pérdorur fugizimin, riorganizimin dhe koordinimin e shérbimeve sociale



Plani synon t& paraqesé njé vizion afatgjaté dhe njé rrugé € qarté drejt mbrojtjes sociale pér kété
bashki deri né vitin 2027. Ai (plani) éshté produkti i konsultimeve & thelluara dhe diskutimeve
me profesionisté, eksperté dhe aktoré té fushés sé mbrojtjes sociale. Plani pércakton rolet dhe
pérgjegjésité e € gjithé aktoréve t& pérfshiré dhe ofron njé korniz€ monitorimi pér (& siguruar
respektimin e standardeve té cilat do t& garantojn€ njé cilési mé & miré & jetés pér njerézit né
nevojé. Gjithashtu metodologjia &shté bazuar & metoda e vler€simit me pjesémarrje, pérmes
kombinimit t¢ intervistave me aktorét pérgjegjés dhe profesionisteve t& fushave té: shérbimeve
sociale, shéndetésore, arsimit, punésimit dhe formimit profesional, sigurisé publike, etj. me
mbledhjen e t& dhénave statistikore dhe informacionit t& disponueshém né nivel lokal.

Pérve¢ késaj, procesi me pjesémarrjen e punonjésve t& bashkisé béri t& mundur g€ népérmjet
takimeve dhe fokus grupeve me specialisté & sektoréve pérkatés (shérbime sociale dhe buxhetit-
financés) t€ merreshin t& dhéna specifike mbi shérbimet q€ ofron Bashkia Shijak. Gjithashtu u
zhvilluan konsultime edhe me pérfagésues 1€ Institucioneve lokale dhe nje organizate, e cila
vepron n& territorin ¢ bashkisé, me fokus ofrimin e shérbimeve sociale pér target grupe t¢
ndryshme. Né ményré (€ hollésishme, pérgatitja e Planit ndoqi hapat si mé poshté:

Njé véshtrim i ploté i politikave vendore lidhur me shpérndarjen e shérbimeve sociale;
Njé inventar i shérbimeve té ofruara nga organizata dhe shoqata gé ofrojné shérbime sociale
né Bashkiné e Shijakut;
Identitikimi 1 grupeve t& mundshme né nevojé pér shérbime t& kujdesit shogéror.
Identifikimin ¢ gjendjes aktuale t& tipave té shérbimeve té kujdesit shogéror, bazuar mbi
shportén e shérbimeve.

¢ Identifikimin e roleve té strukturave ekzistues dhe njésive t& nevojshme pér bashképunim pér
hartimin e Planit & ri Social Vendor, dhe monitorimit t& tij n€ vazhdimési. Konsultime me
strukturat kryesore t& ofrimit té shérbimeve sociale:

* Konsultime me strukturat pérgjegjése pér hartimin e buxhetit vendor ;

* Konsultim me pérfagésues t& organizatave qé ofrojné shérbime pér komunitetin.

Metodologjia éshté hartuar duke marré né konsideraté Bashking e Shijakut si njési mé vete me
specifikat € nevojave pér shérbime sociale, si dhe me specifikat pér zhvillimin e shérbimeve né t&

ardhmen. Metodologjia ka parashikuar gjithashtu mbledhjen e t& dhénave sasiore (aty Kku
disponohen) pér secilin target grup dhe shérbimet sociale q¢ ofrohen.

Népérmjet kétij plani, Bashkia Shijak do t& garantoj¢ shérbime t€ kujdesit shogéror me cilési té
larté né bashképunim me OJQ-t& dhe sektorin privat pér t& pérmirésuar jetén e fémijéve dhe t& té
rriturve, (€ pérjashtuar dhe/ose né rrezik pérjashtimi, duke siguruar mbrojtjen, pérfshirjen dhe
integrimin shoqéror € tyre.

Misioni i Bashkisé Shijak &shté t¢ angazhohet ng meényré aktive né krijimin dhe ruajtien e njé
mjedisi ku ¢do individ dhe familje t& ndihet e mbrojtur dhe e pérkujdesur. Bashkia do t& punojé
per t€ siguruar shérbime té integruara dhe cfikase pér individét né nevojé. Synon té ndértojmé njé
mjedis ku zhvillimi personal dhe ekonomik i t& gjithé banoréve &shté i inkurajuar dhe i
mbéshtetur.



3. Parimet e Planit Social Vendor

Plani Social Vendor, Bashkia Shijak, synon t¢ sigurojé njé pérfshirje t& gjerd dhe té barabarté t&
t€ gjithé grupeve dhe individéve & disavantazhuar, duke respekiuar & drejtat e t& njeriut dhe
duke adresuar sfidat sociale si varféria, pabarazia. dhe mungesa ¢ aksesit né shérbime (&
nevojshme. Disa nga parimet dhe hapat qé pérfshihen né kéts plan jané:

Pérfshirja sociale: Sigurimi i njé mundssie & barabarté pér té gjithé né shérbime dhe mundési
pa béré dallime duke pérfshiré té gjithé individét dhe familjet.

Respektimi i té drejtave t&é njeriut: Bazuar né dinjitetin e individéve, kemi pér qéllim
garantimin ¢ jetés dhe pérfshirjen e tyre né shoggéri.

Bashképunimi dhe partneriteti: Pér t& arritur objektivat specifiké ndértohen partneritete me
organizata jo-qeveritare, sektorin privat dhe aktorét shogéroré.

Trajtimi i varférisé dhe pabarazisé: Kujdesi ndaj sfidave t& varférisé dhe pabarazisé, duke
ofruar ndihmé dhe mb&shtetje pér grupet qé ndjehen mé t& prekura.

Zhvillimi i qéndrueshém: Pérparimi drejt njé zhvillimi shogéror t€ qéndrueshém, duke marré
parasysh miréqenien afatgjaté t& familjeve dhe individéve, duke u pérpjekur pér t€ krijuar njé
myjedis g€ respekton dhe ruan vierat dhe burimet shogérore pér brezat e ardhshém.

Konfidencialiteti dhe mbrojtja e té dhénave personale: Ruajtja ¢ t& dhénave personale t&
individéve, duke respektuar plotésisht dispozitat ¢ ligjit pér mbrojtjen e ¢ dhénave personale,

Qeverisja e miré Sigurimi i transparencés. pjesémarrjes aktive 1€ qytetardve dhe njé
llogaridhénie t& ploté né proceset vendimmarrése, duke kri juar njé ambient t€ hapur dhe t& drejté,
ku ¢do qytetar ndihet pjesé e procesit dhe ka besim né pérgjegjshmériné e geverisjes lokale,

Universaliteti dhe mosdiskriminimi: Garancia ¢ aksesit & barabarté pér té gjithé dhe puna pér
té eleminuar ¢do forme t€ diskriminimit, duke siguruar njé mjedis ku secili individ ndihet i
respektuar dhe i barabarté pavarésisht ndryshimeve dhe dallimeve.

Hapat specifiké t& veganté pér té realizuar kéto parime pérfshijné:
> Financimi i Fondit Social pér shérbime sociale.

»> Burime financiare (Pérpjekje pér identifikimin dhe mobilizimin e burimeve financiare né
ményré t€ géndrueshme, duke pérfshiré mekanizma té ndryshém pér mbéshtetjen e
projekteve dhe shérbimeve sociale.)

» Hartimi dhe zbatimi i politikave lokale 18 mbéshtetura né respektimin ¢ t€ drejtave t&
njeriut, t& fémijéve dhe barazisé gjinore.

> Sigurimi i aksesit t& barabarté tek shérbimet ¢ decentralizuara.

» Ndértimi i shérbimeve sociale t& pérshtatura né menyré t€ géndrueshme dhe efektive
financiare.



¥ Implementimi i politikave qé inkurajojné pjesémarrjen e grupeve té interesit dhe
monitorimin e zbatimit t& planit.



Pyetje dhe diskutime :

Anduana Shahini (Gjimnazi 16-shtatori):

1.Kush jane shtresat ge perfitojne nga ky plan?
2.Per sa kohe do te miratohet Plani?

3.Nga kush do te financohet Plani?

Atalanta Balliu (Pergj.Sek.Ndihmes Ekonemike)
Shtresat qe do te perfitojne jane:

e  Mosha e trete
¢ Femijet e braktisur
¢ Grate e dhunuara

Manjola Celiku (Drejtoresha e Qendres Komunitare Shijak)

I.Bashkia do te hape nje zyre te posacme per zbatimin e ketij Plani?

2.Personat me aftesi te kufizuar a do te perfshihen ne kete Plan 7

3.Nga ky Plan do te perfshihen edhe njesite e tjera ?

Shpresa Domi (ZV.Kryetare,Bashkia Shijak)

Po do te kete nje plan te detajuar mbi perfshirjen ne sektore te ndryshem ne lidhje me punesimin.
Alesia Tahiri;

1.Kush jane institucionet ge na mbeshtesin 7

2.Do te jete dhe perfshirja me fjetje per moshat e treta ?

Atalanta Ballin (Pergj.Sek.Ndihmes Ekonomike)

Mosha e trete do te jete e organizuar qe tu sherbehet vakti kryesor.

SEKRETARI I KESHILLIT KOORDINATOR PER KONSULTIMIN
PUBLIK

Kozeta Dod
| e /

Fabiana Keci
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